
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 

TERRITORIO

##numero_data## 

Oggetto:  Rettifica parziale del Decreto n.453 del 11 novembre 2022 relativo alla procedura per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, del servizio 

di assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e archiviazione 

informatica. Attività di cui all’art. 4, comma 1 dell’OCDPC N. 780/2021 – CIG 

9474222752.”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni;
VISTO l’articolo 16 della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);
VISTO l’art. 15 della Legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”
VISTA la Legge Regionale n. 39 del 31/12/2021 “Bilancio di previsione 2022/2024”;
VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2021, n. 1682 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa
“Bilancio di previsione 2022 -2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea
legislativa n.51 del 29 dicembre 2021. - Documento Tecnico di Accompagnamento 2022-2024;
VISTA la DGR 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021.
Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024;
VISTA la DGR n. 1676 del 30.12.2021 “Articoli 4, comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di “Direzione Protezione Civile e 
sicurezza del territorio”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 27/01/2020 concernente indirizzi in materia di applicazione della 
scissione pagamenti ai sensi dell’art 17-ter DPR 633/1972 – revoca DGR 429/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

DECRETA

- di dare atto che le motivazioni contenute nel documento istruttorio assumono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

- di apportare una parziale rettifica al proprio precedente decreto n. 453 del 11 novembre 2022 
relativo alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 



2

50/2016, del servizio di assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e   
archiviazione informatica. Attività di cui all’art. 4, comma 1 dell’OCDPC N. 780/2021   nelle parti 
riguardanti le voci “indagine di mercato” in quanto trattasi di manifestazione di interesse.

- di procedere alla parziale rettifica del decreto su citato sostituendo le voci “indagine di mercato” 
con “manifestazione di interesse” , restano invariate tutte le condizioni e procedure previste dal 
decreto su citato;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale sul 
profilo di committente, unitamente ai relativi allegati, nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Marche sotto la sezione “bandi e contratti”, per un minimo di 
15 giorni e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della Deliberazione di 
Giunta Regionale 9 ottobre 2017, n.1158;

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, infine, che, ai fini di cui all’art. 29, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016, la data di pubblicazione 

sul profilo del committente è quella di adozione del presente atto.

Il dirigente
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 Codice della Protezione Civile;
- Legge n.190 del 6 novembre 2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);
- D.Lgs. n.50/2016 -  Codice dei Contratti pubblici
-  Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;
-  Regolamento Regionale n.1/2012 concernente acquisizione in economia di beni e 
servizi e funzionamento della cassa economale;
- Legge del 13/08/2010, n.136, ed in particolare l’art.3 “Tracciabilità dei flussi”
-  Decreto Legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 
2009 n.77;
- D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6, della Legge n.488/1999;
-  Legge Regionale n. 32 del 11/12/2001 concernente la disciplina delle attività e degli 
interventi in materia di protezione civile nell’ambito regionale;
-  Decreto Legge 7 settembre 2001, n.343, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 
novembre 2001 n.401;
-  Art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021 (“Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”);
-  DGR n. 1511/2017 come integrata con DGR 237/2018 recante misure organizzative 
legate all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;
-  Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 
giugno 2009 n. 77;
-  Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 3907/2010, 4007/2012, 
52/2013, 173/2014, 293/2015, 344/2016, 532/2018 e 780/2021;

Motivazione:

Con decreto della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio n. 453 del 11.11.2022 
si è proceduto  all’avvio del procedimento relativo all ’individuazione dei soggetti da invitare ad 
una procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, del 
servizio di assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e archiviazione 
informatica. Attività di cui all’art. 4, comma 1 dell’OCDPC N. 780/2021 – CIG 9474222752.

Tale Avviso è stato altresì pubblicato  sotto la sezione “bandi e contratti” per 15 giorni  
indicando ,  come tipologia della procedura ,  “indagine di mercato per l’acquisizione dei beni e 
servizi”. Trattasi invece di manifestazione di interesse e non di indagine di mercato.

Per quanto sopra si propone, con il presente atto, di procedere alla parziale  rettifica  del 
decreto su citato sostituendo le voci “indagine di mercato” con “manifestazione di interesse” ,    
restano invariate tutte le condizioni e procedure previste dal decreto su citato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.   



4

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 3 
bis della L. 241/1990 ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto tutto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto:
“ Rettifica parziale del Decreto n.453 del 11 novembre 2022 relativo alla procedura per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, del servizio di 
assistenza, supporto tecnico per studi di microzonazione sismica e archiviazione informatica. 
Attività di cui all’art. 4, comma 1 dell’OCDPC N. 780/2021 – CIG 9474222752.”

Il responsabile del procedimento
Pierpaolo Tiberi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Avviso di manifestazione di interesse;
Allegato B - Capitolato Speciale d’oneri;
Allegato C - Schema di Contratto;
Allegato D - Schema manifestazione di interesse
Allegato E - Lettera di invito;
Allegato F - Schema domanda di partecipazione;
Allegato G - Dichiarazioni integrative;
Allegato H- Patto di integrità;
Allegato I - Modulo per la formulazione dell’Offerta Economica
Allegato L - Informativa privacy Regolamento UE

 


	NumeroDataRep: n. 498 del 05 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-05T10:10:57+0100
	location.01
	Pierpaolo Tiberi
	reason.01


		contact.02
	2022-12-05T12:48:43+0100
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




